
Abstrakt 

Tato práce se zabývá analýzou metafor objevující se ve vystoupeních politických elit, a které 

byly využívány k sociální konstrukci významu pandemie Covid-19 a jejích dopadů na 

společnost. V práci je pandemie Koronaviru nejdříve popsána jako politický problém. Následně 

jsou představeny teze o sociálním konstruktivismu a na vybrané literatuře je shrnuto dostupné 

poznání o pandemickém diskurzu. Politická rétorika je v této práci pojímána jako konfliktní a 

ve vzájemném vztahu s veřejnou debatou. Práce pokračuje výkladem konceptuální teorie 

metafor. Na základě kritické metaforické analýzy tato práce v rámci používaných metafor 

odhalila konflikt mezi hodnotami bezpečí a svobody, které se projevily v rozporu 

mezi metaforou války a metaforou útlaku, a kterýmžto konfliktem lze vysvětlit některé 

fenomény, kterých byla česká společnost během pandemie svědkem. Práce ukazuje, že 

metafory jsou vhodným nástrojem pro zkoumání interpretace problémů, které se se vymykají 

poznání skrze nástroje dostupné sociálním aktérům v rámci jejich každodenního vědění, a proto 

se analýza metafor může ukázat jako prospěšným nástrojem při zkoumání následujících krizí, 

které mohou do značné míry působit minimálně podobně abstraktním dojmem, jako pandemie 

Covid-19.  

 


